
هیچ می دانی چرا اشکم ز چشم افتاده است
زانک پیش هرکسی راز دلم بگشاده است

کارم از دست سر زلف تو در پای اوفتاد
چاره کارم بساز اکنون که کار افتاده است

خواجوی کرمانی

معرفی کتاب هایی درباره شهید چمران

چریک خستگی ناپذیر
از چمران روایت  های بسیاری در سال های پس 
از شهادتش شنیده شده است؛ روایت هایی که 
در مواردی تبدیل به کتاب ، داستان، خاطره، 

نمایشنامه و فیلم شده است.
انتشارات روایت فتح در قالب سه مجموعه 
»نیمه پنهان ماه«، »یادگاران« و »از چشم ها« 
که به شهدا و خاطراتشان اختصاص دارد، به 

شهید چمران پرداخته است.
در نخستین جلد از مجموعه »نیمه پنهان ماه« 
حبیبه جعفریان به بیان خاطرات غاده جابر 
همسر شهید چمران از زندگی مشترکش با شهید چمران پرداخته، 
کتابی که سال 78 منتشر و تاکنون به چاپ های متعدد رسیده است.

ششمین جلد از مجموعه »از چشم ها« با عنوان »مرگ از من فرار 
می کند« به قلم فرهاد خضری به شرح زندگی شهید چمران از نگاه 

افرادی که او را دیده یا مدتی با او زیسته اند، پرداخته است.
نخستین جلد از مجموعه »یادگاران« نیز 100 خاطره کوتاه از شهید 
چمران را به قلم رهی رسولی فر در خود جای داده است. این کتاب 

نیز از پرمخاطب ترین کتاب ها درباره شهید چمران است.
»پرستوی دهلاویه« دیگر عنوان کتاب پرمخاطب درباره شهید چمران 
است. این کتاب زندگینامه مفصلی از شهید چمران به قلم مجید 
نجف پور است که مرکز اسناد انقلاب اسلامی آن را منتشر کرده است.

»دلم برایش تنگ شده« نوشته محمد علی جعفری دیگر کتاب 
منتشر شده درباره شهید چمران در سال های اخیر است که با 
استقبال مخاطبان روبه رو شده است، در این کتاب، بخش هایی از 
زندگی شهید »مصطفی چمران« در قالب داستان با هدف شناساندن 
بیش تر و بهتر شخصیت شهید چمران و آموزش میهن پرستی، 
آزادگی، تلاش و مجاهدت به نوجوانان و جوانان تدوین شده است.

یکی دیگر از کتاب های پرمخاطب سال های اخیر که با موضوع شهید 
چمران منتشر شده است، نمایشنامه »مرد رؤیاها« نوشته سید مهدی 

شجاعی است، که توسط انتشارات نیستان منتشر شده است.
»مرد رؤیاها« داستانی است از زندگی شهید چمران در امریکا و لبنان 
و مصر که تا پیش از این کمتر درباره آن صحبتی به میان آمده است. 
شجاعی در »مرد رؤیاها« سعی کرده به دور از احساسات، پیش از هر 
چیز به خلق یک ساختار واقعی و رئال از شخصیت چمران دست 
پیدا کند. فردی که در عین عمل گرایی و فعالیت بر اساس اصول و 
شیوه های مبارزه سیاسی و نظامی چریکی، عاشق پیشه نیز هست و 
روابط عاطفی زندگی را نیز فراموش نمی کند. »مرد رؤیاها« با روایت 
پرکشش و کمتر شنیده شده از آشنایی شهید چمران با همسرش 
در امریکا آغاز می شود و روایت جذاب و در عین حال عفیف از ابراز 
علاقه همسر چمران به وی را به تصویر می کشد. داستان اما در ادامه 
به ماجرای اعتراض شهید چمران و برخی از همفکرانش در امریکا به 
جنایات ساواک و زندان های رژیم پهلوی در سازمان ملل بازمی گردد.

بخش دوم داستان نیز به ماجرای حضور چمران در مصر در دوران 
زمامداری جمال عبدالناصر و حضور در دفتر وی و دریافت کمک های 
نظامی از او برای آموزش نیروهای چریکی و نیز آشنایی با امام موسی 

صدر و مهیا شدن حضور چمران در لبنان اختصاص دارد.

ماجراهای خانم آقای او

تذکره وساوس...!
صبح آمدیم سفره ناشتایی پس ایوان 
بتکانیم، آب از صدر دیوار شره کرد روی رخت 
و لباسمان. کله کشیدیم ببینیم از کدام طبقه 
بود دستمان نیامد، لکن یک نگاه پایین 
انداختیم دیدیم پشت نرده ها به فضاحتی 

افتاده ناگفتنی...
ماجرا از این قرار است که این کفترچاهی های 
گذر صبح به صبح می آیند پس پنجره ما 
از زور گرسنگی نوک می کوبند؛ ما هم که 
رقیق القلب و عاطفی مزاج، گندم و برنج و 
خرده نان و هرچه از غذای شب مانده باشد 
می پاشیم پس نرده، زبان بسته ها هر نوبه می آیند می نشینند 

همان جا تناول می کنند.
نگو بی صاحب مانده ها ناشتایی خورده فضولات و کثافات همان 

جا تخلیه کرده، سیر و  تر و تمیز مرخص می شوند.
هاج و واج مانده بودیم با این مصیبت و کثافت چه کنیم، یادمان 

به گعده همسایه آن وری افتاد.
این گعده های اغرب و اعجب نسوان از حوصله و دل و دماغ ما خارج 
است. لکن هر چند برج یک نوبه از سر رودربایستی و حرمت نان و 
نمک سفره و همسایگی، یک ظرف نان قندی ای، شله زردی چیزی 
دندانگیر تغار می کنیم می رویم به جمعشان می پیوندیم. اوصاف 
گعده های همسایه آن وری از حوصله این مکتوب مرقومه خارج 

است لکن یک ویژگی علی حده دارد که این نوبه به کارمان آمد.
عیال شاطر گذر، وسواسی است. هر جا می نشیند چند فقره ترفند 
و تدبیر نو به سیاهه نظافت و رتق و فتق امور منزل، اضافه کرده، 

اسباب فکر و خیال ما فراهم می کند.
فی المثل همشیره دایی طاهر وسواس نجاست پاکی دارد. می گفت 
البسه اهل خانه هر نوبه، چند دور در ماشین رختشویی و تشت و 
لگن طهارت داده بعد ذالک، زیر تیغ آفتاب پهن می کند وگرنه دلش 
برنمی دارد! عیال شاطر گفته بود من بعد شلنگ بینداز حاق کشوی 
ماشین رختشویی، حین شست و شو آب جاری رد شده طهارت 

می شود. حاصل 
رفته بودیم خانه هی نگاه ماشین رختشویی می انداختیم هی به 
خودمان نهیب می زدیم لعنت خدا بر دل سیاه شیطان، این فقره 
وسواس به سیاه وساوس ما اضافه شود از زندگی افتاده صبح 
علی الطلوع تا بوق سگ، نجاست نداشته رخت و لباس اهل خانه 

طهارت می دهیم.
القصه یک دوری در خاطره ها زده در سیاهه ترفند و تدابیر عیال 
شاطر، پی جوی نظافت فضولات کفترچاهی ها شده به حربه تاید 
و آب جوش رسیدیم. هرچه با خودمان کلنجار رفتیم زهره نکردیم، 
گفتیم یک مادرمرده ای رد می شود زبانم لال دیه سوختگی گردنمان 

. فتد می ا
شکر خدا این فقره وسواس هنوز به جانمان نیفتاده، صبر می کنیم 
شب آقای او بیاید به ضرب و زور کاردک و فرچه شر فضولات کم کرده 
ایوان طهارت دهد. لکن فکر آب کشی گرد فضولات کفترچاهی ها 

از البسه آقای او دست از سرمان برنمی دارد...!

امام رضا)ع(: 
هرگاه سختى اى به شما رسید، به واسطه ما از خدا کمک بجویید.

                                        گزیده حکمت نامه رضوی، صفحه: 10۲
سخن روز

نسل امروز بیش از کتاب درگیر فیلم و پویانمایی است
نسل امروز بیشتر از اینکه کتاب بخواند، فیلم بین بارآمده است به خاطر اینکه ما حوصله نداریم تا زمانی که به مدرسه 
برود و سواد خواندن یاد بگیرد، برایش کتاب بخوانیم و تا شش سالگی فیلم و انیمیشن می بیند. البته ما می توانیم 
با نقاشی های زیبا این عادت را در کودکان تغییر بدهیم. کودکان را که در پستوی خانه ها پنهان هستند، فعال ترین 
نسل فرهنگ ساز تلقی کنیم و بار بیاوریم و باید ازهمین امروز بستر را برای ساختن انواع فیلم و انیمیشن و کتاب های 
کارتونی و کتاب هایی که وسیله آموزش دیداری هستند )کتاب های مصور( فراهم کنیم. درباره مسأله کتابخوانی 
کودکان و نوجوانان و راهکارهایی که برای کتابخوان کردن بچه ها وجود دارد معتقدم دیگر زمانه عوض شده است و 
ما نمی توانیم بپرسیم چطور بچه ها را به کتاب عادت دهیم. برای نسل امروز شاید کتاب جای خود را به رسانه های 
دیگر بخشیده باشد و دیگر برای کودک امروز، کتاب ابزار به روزی نباشد و بیشترین چیزی که بچه ها درگیر آن هستند 

فیلم و پویانمایی است. با اینکه معتقدم دیرشده اما هنوز می توان کارهایی انجام داد.

 | بخشی از گفته های این شاعر طنزپرداز با ایسنا

آموزش علمی »هنر تئاتر«
هنر یک موضوع پرهیجان و شوق انگیز برای عموم 
مردم است. انسان  با قدرت شعور و بینش خود 
تنها موجود زمین است که موهبت تجربه هنر را 
دارد. هنر یک امر خلاقه و نبوغ انگیز برای ارتباط، 
درک زیبایی و بروز احساس و عواطف بوده و برای 
بیشتر مردم جذاب و شوق انگیز است. به قول 
جورجیانا کیبل، نویسنده کتاب »قصه گویی ذاتی« 
همیشه خواسته ها و هیجاناتی وجود دارند که ما را 
بیدار و آماده نگه می دارند. هنر بخصوص تئاتر یک 
موضوع جذاب برای عموم بوده است و به شکل 
خاص هنر بازیگری طرفداران زیادی دارد. بازیگری 
یعنی بازآفرینی و تجسم خلاقه در یک شرایط فرضی 
که در دایره خیال و رؤیا میل و علاقه همیشگی بشر 
در خلق دنیای ذهنی و واقعی را عینیت می بخشد.

هنر تئاتر یک علم است و اصول، شیوه، سبک و فن 
خود را دارد. برای یادگیری هنر تئاتر باید از شیوه های 
متنوع آموزش، یادگیری و دانش این رشته به شکل 
ذهنی و عملی بهره  برد. در این رشته اساتید، 
آموزش دهندگان و مربیان آن باید از قدرت خلاقه و 
توان آموزشی کافی برخوردار باشند. با شروع فصل 
تابستان بخصوص اوقات فراغت کودکان و نوجوانان، 
آموزش هنری یک موضوع مهم، پایه ای و پراهمیت 
برای این گروه و علاقه مندان این رشته به حساب 
می آید. هنر تئاتر و رشته های مرتبط به آن موضوع 
جذاب و شوق انگیزی برای بیشتر مردم بویژه 
جوانان است و دوره های آموزشی به شکل گسترده 
در همه مراکز مهم تربیتی، آموزشی و فرهنگی و 
هنری اجرا می شود. آموزش هنر تئاتر به شکل 
پایه ای راهی برای توجه به علاقه و شوق هنرجویان 
است که در چند وجه یعنی تربیت هنرآموزان، 
اهمیت بخشی به هنر تئاتر و ارتقای دانش عمومی 

و هنری به جامعه فرهنگی ما کمک می کند.
آموزش تئاتر )Theaterpädagogik( یک رشته 
مستقل است که در قرن بیستم شکل گرفت و در 
آن تئاتر و آموزش در هم ترکیب شد. شیوه عملی 
و تئوری در تئاتر آموزشی بخصوص برای مخاطبان 
کودک و نوجوان، متکی بر روش کار مربی است 
که به تبحر و شناخت کافی نیاز دارد. یادگیری و 
آموزش علم تئاتر و تحصیل در دانشگاه و مراکز 
علمی، متفاوت از آموزش عمومی این رشته بوده 
است و برای این بخش قواعد و چهارچوب آموزشی 

خاص وجود دارد.
این مقدمه برای رسیدن به این موضوع بود که 
آموزش تئاتر که در جامعه با اقبال زیادی همراه بوده 
است و بسیاری از جوانان و حتی بزرگسالان با شوق 
و انگیزه در این رشته و دوره های آموزشی حضور 
می یابند، شرایط، چهارچوب و قواعد خاص خود 
را دارد. آموزش دهنده یا مربی لازم است تخصص، 
تبحر و دانش کافی داشته باشد. آموزش غلط فقط 
منجر به بدبینی هنرجو نمی شود، بلکه ذهنیت و 
برداشت خام و سطحی از این رشته پررمز  و راز برای 
او ایجاد می کند. جذابیت موضوع هنر و تئاتر با 
حضور علاقه مندان و مواجهه آنها با یک سیستم 
آموزشی مناسب، منجر به تربیت یک نسل شده 
که حتی اگر در این رشته فعال نشوند هم سرمایه ای 

فرهنگی به حساب می آیند.
لازم است موضوع آموزش هنر و تئاتر در شکل 
عمومی جدی گرفته شود. از میان مراکز مختلف 
آموزشی آنها که با اصول و سیستم هنرمندان 
صاحب فن بخصوص اساتید یا مربیان مجرب 
فعالیت می کنند، نتیجه مؤثر آنها بسیار آشکار 
است. آموزشگاه ها و مراکز آموزشی معتبر، محل 
رجوع مناسبی برای علاقه مندان تئاتر است و 
چنانچه شبیه مدارس غیردولتی سطح بندی یا 
امتیاز و درجه ای برای این مراکز در کنار قواعد و 
ضوابط مهم فعالیت آنها مدنظر قرار گیرد، نتیجه 
درخشانی از کار آموزشی حاصل خواهد شد. آموزش 
هنر تئاتر به شیوه غلط آثار زیانباری ایجاد می کند 
ولی آموزش صحیح با بهره از اهالی فن و دانش 
اساتید و مدرسان شناخته شده می تواند نسل یا 

گروهی از مردم را از دانش تئاتر بهره مند سازد.
تأملی بر تحقیق و تفحص در موسیقی  شناسی قومی

»از دیدگاه موسیقی شناسی قومی، مطالعه موسیقی در فرهنگ، بیش از هر روش دیگری اهمیت دارد. روش های تحقیق 
و مطالعه موسیقی در فرهنگ ها با یکدیگر متفاوت است. از این روی، برای هر فرهنگی روش خاصی از مطالعه باید 
به کار گرفته شود.« این مطلب بریده ای از کتاب »مقدمه ای بر موسیقی شناسی قومی« اثر محسن حجاریان است که 
اشاره دارد به روش مطالعه و تحقیق در موسیقی شناسی قومی. و در این زمینه نوشته: »در گذشته مطالعه و تحقیق 
موسیقی بدون ارجاع به موضوعات فرهنگی صورت می گرفت. بعضی از موسیقی شناسان قومی در گذشته فقط به 
جمع آوری آثار موسیقایی و تجزیه و تحلیل آن اکتفا می کردند و یا به اینکه اصوات موسیقایی را به آزمایشگاه بکشانند 

یا آن را آوانگاری کنند، بسنده می کردند. این روش تحقیق، موسیقی را با منطق قیاس 
مطالعه می کرد که آن را موسیقی شناسی تطبیقی می گفتند، در حالی که مسأله اصلی 

مطالعه موسیقی به شناخت موسیقی در فرهنگ ها باز می گردد.«
در این کتاب آمده در رشته موسیقی شناسی قومی تأکید بر عنصر موسیقی وفرهنگ 
است: »رشته موسیقی شناسی قومی، با همیاری رشته های انسان شناسی، موسیقی 
شناسی، زبان شناسی، تاریخ و فرهنگ عامیانه راه خود را در میان سایر رشته های 

علمی گشوده است. تمرکز اصلی این رشته بر عنصر موسیقی و فرهنگ است.«
و اشاره دارد دانش موسیقی شناسی قومی تأکید بر شناخت سه مفهوم فرهنگ، 
موسیقی و قوم دارد: »موسیقی در تاریخ، اسرار گذشتگان را با خود دارد.این اسرار 
اگرچه به زبان سحر آمیزموسیقی به نسل های بعد منتقل می شوند، اما نیاز به 
بررسی و کاردانی در حوادث تاریخ شناسی و موسیقی دارد.موسیقی پدیده ای است 
جاندار که در لابه لای حیات اجتماعی انسان ها به هر نحو که شده به حیات خود 
ادامه می دهد، هر زمان پوسته دیگری به خود می گیرد و به زبان دیگر با مردمان 
روزگار سخن می گوید. شناخت موسیقی گذشتگان به مثابه ابزاری برای دستیابی 

به سایر فعالیت های گذشتگان، هم از طریق باستان شناسی موسیقی و هم از طریق مطالعه پدیده های گوناگون 
فرهنگ شناسی، همانند تاریخ مهاجرت اقوام، تاریخ زبان، ادبیات فولکلور و حتی آیکانوگرافی است. با این حال 
امروزه این رشته توسعه یافته است و بیشتر برای شناخت موسیقی هایی به کار می رود که به سختی می توان آنها را 

موسیقی قومی نامید.«
این کتاب گرچه به مباحث نظری موسیقی شناسی قومی اختصاص دارد، به موضوعاتی در موسیقی شناسی ایرانی 
نیز توجه کرده و حاصل دستنوشته های مؤلف در سال های آموزش اتنوموزیکولوژی در دانشگاه مریلند است. با این 
حال در چند دهه گذشته مباحث و دیدگاه های تازه ای بر آن افزوده شده، به طوری که چاپ اول کتاب حاوی 1۲ فصل 

بوده و در این چاپ به 16 فصل رسیده است.
کتاب مقدمه ای بر موسیقی شناسی قومی اثر محسن حجاریان به همت مؤسسه آبی پارسی چاپ و منتشر شده است.
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ارکستر ملی ایران به رهبری آرش امینی شامگاه 
پنجشنبه اول تیرماه نخستین اجرای خود را به روی 

. برد صحنه 
در این کنسرت آثاری از آهنگسازان ایرانی همچون 
مرتضی حنانه، جواد معروفی، حسن کسایی و 
بهزاد عبدی، نخستین اجرای »کنسرتو برای ویولن 
و ارکستر« آخرین ساخته استادفرهاد فخرالدینی 
به روی صحنه رفت.برگزاری این کنسرت، در تاریخ 
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که تا ناگه زیکدیگر نمانیم

صحبت های شاهد احمدلو درباره بازیگران مهاجرت کرده، دیدگاه اکبر ایرانی درباره 
اهمیت و اثر گذاری دیدار اهالی فرهنگ و کتاب و همچنین صحبت های کاظم دانشی 

درباره فیلم »مصلحت« از اخبار اهالی فرهنگ و هنر در شبانه روز گذشته است.

ملت رو چی فرض کردید واقعاً؟!

شاهد احمدلو نویسنده و کارگردان سینما و تلویزیون در واکنش 
به اجرای تئاتر علیه جمهوری اسلامی توسط تعدادی از بازیگران 
افشار  مهناز  نوشت:  شخصی اش  صفحه  در  مهاجرت کرده 
معلوم الحال که تکلیفش مشخصه  . با پول خون مردم اونور داره 
زندگی می کنه. فرخ نژاد هم که از سفره حکومت و نهادهای امنیتی حسابی چرید و رفت 
اونور. اون دوتای دیگه هم دست کمی از این دوتا ندارن. ملت رو چی فرض کردید واقعا؟ً!

نتایج دیدارهای فرهنگی

اکبر ایرانی، نویسنده و مدیرعامل مؤسسه پژوهشی میراث مکتوب 
با انتشار تصویری از دیدار با مفاخر اهالی کتاب نوشته:»حدود 1۲ 
سال پیش روزی با استاد مهدی محقق که خدایش به سلامت دارد 
او را، از سنتی دیرین در گردهمایی اصحاب چهارشنبه در مدرسه 
سپهسالار گفت. محیط طباطبایی، مطهری، نورانی، محقق و بالغ بر 15 نفر در این دورهمی 
فاضلانه شرکت می جستند و دلی شاد و جانی تازه می کردند. همین گفته، مرا واداشت آن 
سنت را تداوم بخشم و محفل شوق دیدار یاران همراه را برگزار کنم و اکنون این نشست ها 
به رویدادی فرخنده تبدیل شده. هرماه به یاد یکی از مفاخر، نماهنگی پخش و تنی چند 
سخن می گویند و شاعران شعر می خوانند و هنرمند خوش الحانی فضای جلسه را فرحبخش 
می کند. اگر کسی در انتشار کتابی همکاری کرده و کرم نموده و سنت کار نیک را پاس  
داشته، با اهدای لوح سپاس، از او قدرشناسی می شود. ماه گذشته این نشست با حضور 
سفیر تاجیکستان آقای دکتر زاهدی و دکتر حجابی کرلانگیچ سفیر ترکیه و بیش از 70 نفر 
از استادان و نخبگان علمی و فرهنگی برگزار شد که شاعرانی از تاجیکستان شعر خواندند 
و با گویش شیرین فارسی سخن از برادری و دوستی راندند. موفق ترین دیپلماسی ها، در 
دورهمی های مشفقانه و دوستانه صورت می بندد و نتیجه مثبت می دهد. خوشبختانه 
در تحقق این هدف، کامیاب بوده ایم و سربلند. در دیدارهای فرهنگی، دوستی ها تقویت 

می شود و به جمع دوستان افزوده می شود.«

»مصلحتی« که نه سفارشی است و نه مدیرپسند

کاظم دانشی کارگردان فیلم »علفزار« پس از تماشای فیلم 
»مصلحت« حسین دارابی در یادداشتی کوتاه از این فیلم تعریف و 
تمجید کرده و تماشای آن را به  دنبال کنندگان صفحه اینستاگرامش 
پیشنهاد داده است. او نوشته است: »مصلحت فیلم روپایی است. 
مسأله داره، سفارشی نیست، مدیرپسند نیست، از همه مهمتر قصه تعریف می کنه، جذاب 
هم قصه می گه و باب گفت وگو رو باز می کنه. می شه راجع به عدالتخواهی حرف زد. جمع 

کنید این بساط بگیربگیرتون رو. با این همه توقیف و سانسور به کجا رسیدید؟«

 باید به مجید نوری افتخار کرد

محمدامین فرج الهی، فعال فرهنگی در اینستاگرامش ضمن انتشار 
ویدیوی جدال مجید نوری با مجری بی بی سی فارسی نوشت:

»مصاحبه دیشب مجید، فرزند حمید نوری با بی بی سی فارسی 
را که دیدم، یاد انٓ تز و عملکرد شهید بهشتی افتادم. پسری که 
کار و فازش تاریخ انقلاب و منافقین نیست، انٓقدر هوشمندانه و مسلط با رسانه حرفه ای 
انگلیس گفت و گو کرده که طرف مقابل نتوانسته حتی یک گاف و اتٓو هم بگیرد و تیترش 
کند و رویش مانور دهد. هم از نظر تاریخی خوب حرف زده و هم در تله های رسانه ای طرف 
مقابل نیفتاده است. به عنوان کسی که کارش تاریخ انقلاب است می گویم واقعاً باید به 

مجید نوری افتخار کرد.«

یک کنسرت آذری در تبریز

 وحید اسدالهی نوازنده نام آشنای ناقاره قرار است به تازگی 
کنسرتی به نام گروه دف نوازان حیران را در تبریز برگزار کند. این 
کنسرت 11 تیرماه در سالن پتروشیمی این شهر برگزار می شود. 

سرپرست گروه و آهنگساز وحید اسدالهی است.
عبدالحسین مختاباد در صفحه مجازی خود یادی کرده از زنده یاد نصرالله ناصح پور و درباره او 
نوشته:» لطافت؛ افتادگی و رفتار پدرگونه استاد ناصح پور همواره در نظر من بوده و  هست. 
بعد ها در دیدارهای متناوبی که با جناب ناصح پور استاد اول آوازم؛ انسان بزرگوار و هنرمند 

فرهیخته داشتم، این خاطره را به ایشان یاد آوری می کردم…«

فضای مجازی

نگاره

مرضیه خانی زاده ابیانه / طراح و کارتونیست


